
jOGlCM Helsinkos sākas
I pasaules meistarsacīkstēs

m —i—— i .i ii i «

| ātrslidošanā
I Daži atceres ziediņi par līdzšinējām ātrslidotāju pasaules

meistarības cīnām

Ivars Balangruds (Norvēģija) — PJ38. gada pasaules meistars ātrslidošanā un
viens no drošākajiem uzvaras favorītiem arī-šogad Helsinkos.

Dzīvē jau allaž tas tā ir bijis, ka kādreiz
satiekas veci draugi, tad vienmēr viņiem lab-
prāt patīk atcerēties bijušos laikus, pārspriest
jau pagātnei piederošus notikumus. Arī šodien
Helsinkos atkal vaigu vaigā viens otru redz
veci paziņas — pasaules labākie ātrslidotāji.
Tur daudzi no viņiem atkal cīnīsies, bet būs
ari tādi, kas atradīsies tiesnešu vai vienkāršu
sacīkšu: novērotāju lomās. Un tomēr, viņus
visus vienos viens ce]š — atmiņu taka kā bija
toreiz... Tādēļ ari šoreiz atkal lielām cīņu
dienām pienākot, nebūs lieki, ja pakavēsimies
pie «dažiem atceres ziediņiem" iz pasaules
ātrslidošanas meistarības izcīņas vēstures.

16 PASAULES MEISTARI 46 GADOS.
Pirmo reizi visas pasaules labākie ātrinieki

vienkopus pulcējās, lai cīņās noskaidrotu, kas
ir zemes lodes teicamākais slidskrējējs, 1893.
gada ziemā Amsterdamā. Holandieši bija ši
svarīgā pasākuma noorganizētāji un viņi arī
piedzīvoja skaisto mirkli, kad ar lauru vaiņa-
gu kronēts, goda riņķi veica 1. pasaules ātrsli-
dotāju meistars — viņu pašu zemes dēls
Jaaps Edens. Tagad no šī vēsturiskā pirm-
sākuma mūs šķir 46 gadi un daudz kas ii
šai laika sprīdī pārdzīvots. Gadu ritumā ir
radušies jauni varoņi un labāki cīņas apstākļi.
Nav regulāri kopš 1893. gada katru ziemu no-
turēta pasaules meistartituļa izcīņa: izkrita

sacīkstes pasaules kara laikā, tad vēl sākumā
vienu otru reizi tās aizkavēja laika apstākļi
un vienīgi sākot ar 1922. gadu, pasaules mei-

starsacīkstēs ir notikušas kārtēji ik eezonu
46 gadu laikā pasaules labāko ātrslidotāju cī-
ņas līdz galam ir izvestas 34 reizes, pie kam
pavisam 16 vīri līdz šim pārmaiņus nesuši
augsto meistara tituli. Ir daudzi tādi, kas
uzvarējuši vairākas reizes. Lūk, pasaules
ātrslidotāju meistaru virkne chronoloģiskā
kārtībā no 1893. gada līdz šodienai:
1893. Amsterdamā Jaaps Edens (Holande)
1894. Sacīkstes nenotika.
1895. Hamarā Jaaps Edens (Holande),
1896. Pēterpilī Jaaps Edens (Holande)
1897. Montrealā Mak Kullochs (USA)
1898. Davosā Peders Ostlunds (Norvēģija)
1899. Berlinē Peders Ostlunds (Norvēģija)
1900. Oslo Eduards Engelsaas (Norvēģija)
1901. Stokholmā Fridrichs Vathens (Somija)
1902. Sacīkstes nenotika.
1903. Sacīkstes nenotika
1904. Oslo Peders Sinneruds (Norvēģija)
1905. Groningenā De Konings (Holande)
1906. Sacīkstes nenotika.
1907. Sacīkstes nenotika
1908. Davosā Oskars Mathisens (Norvēģija)
1909. Oslo Oskars Mathisens (Norvēģija)
1910. Helsinkos Nikolajs Strunikovs (Kriev.)
1911. Trondheimā Nikolajs Strunikovs (Kriev.)
1912. Oslo Oskars Mathisens (Norvēģija)
1913. Helsinkos Oskars Mathisens (Norvēģija)
1914. Oslo Oskars Mathisens (Norvēģija)

Pasaules kara laikā no 1915.—1921. ga-
dam sacīkstes nenotika.

1922. Oslo Haralds Strems (Norvēģija)
1923. Stokholmā Claas Thunbergs (Somija)
1924. . Helsinkos Roalds Larsens (Norvēģija)
1925. Oslo Claas Thunbergs (Somija)
1926. Tronheimā Ivars Balangruds (Norvēģija)
1927. Tammersforsā Bernts Ēvensens (Norvr)
1928 Davosā Claas Thunbergs (Somija)
1929. Oslo Claas Thunbergs (Somija)
1930. Oslo Michaelis Staksruds (Norvēģija)
1931. Helsinkos Claas Thunbergs (Somija)
1932. Lek Plesidā Ivars Balangruds (Norv.)
1933. Trondheimā Hansis Engnestangens (N.)
1934. Helsinkos Bernts Ēvensens (Norvēģija)
1935 Oslo Michaelis Staksruds (Norvēģija)
1936. Davosā Ivars Balangruds (Norvēģija)
1937. Oslo Michaelis Staksruds (Norvēģija)
1938. Davosā Ivars Balangruds (Norvēģija)
1939. Helsinkos ?

Visbiežāk pasaules meistara godā ir bijuši
norvēģis Oskars Mathisens un soms Claas
Thunbergs — viņi katrs tagad mājās glabā
5 meistara medaļas. Viņus apdraud Ivars
Balangruds, kas 4 reizes sumināts kā pasau-
les meistars un arī vēl tagad ir aktivo cīnītāju
rindās. 3 reizes augstais titulis piekritis —

pašam pirmām pasaules ātrslidotāju valdnie-
kam holandietim Edenam un norveģim Staks-
rodam. Divkār-tēji meistari ir norvēģi Ost-
lunds ar Evensenu un krievs Strunikovs, ka-
mēr pārējie 8 ātrinieki katrs tikai reizi at-
griezies mājup kā pats labākais pasaules ātr-
slidotājs. Ievērojot valstu klasifikāciju, kurp
aizceļojis meistara titulis, 1. vietā izvirzās

Norvēģija, kuras reprezentanti triumfējuši
21 gadu, tad Somija — kā pārstāvjiem uzva-
rētāju gods piekritis 6 reizes. Tālāk Holand-
dei — 4 reizes, Krievijai — 2 un USA — 1.
Kopš 1932. gada pastāvīgi pasaules meistar-

sacīkstēs uzvarējis norvēģis un tiešām var būt
interesanti, vai arī šoreiz Helsinkos netiks
pārtraukta Norvēģijas dēlu hegemonija. Se-
višķi svarīgi šoreiz uzvarēt ir Balangrudam,
kas būtu meistara godā,jau 5. reizi un līdz ar
to sasniedzis līdzīgu uzvaru skaitu kā viņa
lielie priekšgājēji — Oskars Mathisens un

Thunbergs.

KAD BIJA TEICAMIEM SASNIEGUMIEM
VISBAGĀTĀKĀS MEISTARSACĪKSTĒS ...

Vērtējot pasaules meistarības cīņu rezultā-

tus, konstatējams, ka vislabākie laiki sasniegti
pagājušā — 1938. gadā Davosā, kur tika rea-
lizēti ne tikai 2 jauni pasaules rekordi (500
m un 10.000 m),.bet arī vesela virkne atse-
višķo valstu un personīgie rekordsniegumi
Šīs sacīkstes arī pilnīgi pārvērta norvēģu ga-
du desmitiem ilgi vesto visu laiku statistiku.
Pasaules meistarsacīkšu labākie sasniegumi vi-
si atzīmēti 1938. gadā Davosā un ir šādi:

500 m — norvēģis Engnestangens 41,8
1500 m — norvēģis Engnestangens 2:15,9

5000 m — norvēģis Balangruds 8:20,2
10.000 m — norvēģis Balangruds , 17:14,4

Pirms 1938. gada Davosas pasaules meistar-
sacīkšu rekordu sarakstam bija pavisam sa-
vāds izskats:

500 m — Larnibs (USA) 42,6 sek. 1936. g.
Davosā.

1500 m — Balangruds (Norvēģija) 2:17,4
min. 1936. g. Davosā.

5000 m — Strems (Norvēģija) 8:26,5 min.
1922. g. OslO.

10.000 m — Karlsens (Norvēģija) 17:17,4
min. 1928. g. Davosā.

Tā jau ir viena no raksturīgākām ātrslido-

šanas sacensību īpatnībām, ka kādreiz gado-
ties ideāliem laika apstākļiem, pēkšņi rezul-
tātiem tiek piešķirta pavisam cita vērtība un
parasti tas notiek ātrslidotāju ..paradīzē" —
Davosā.
AP HELSINKIEM SAISTĀS
NEPATĪKAMAS ATMIŅAS.

Pēdējo reizi visas pasaules labākie ātrslido-
tāji Somijas metropolē pulcējās 1931. gadā
Toreiz pasaules meistarības cīņas, tāpat kā
tas drajud atkārtoties arī tagad, ļoti traucēja
siltais laiks un tikai ar grūtībām izdevās sa-
cīkstes noturēt līdz galam. Tā ap Helsinkiem,
pasaules izcilāko ātrinieku gvardei saistās ne
visai patīkamas atmiņas. Par to, kādi 1934
gadā Helsinkos bijuši ledus apstākļi, vislabā-
ko apliecinājumu nodod rezultāti, kas ir pat
vājāki par šogad Rīgā EM uzrādītiem lai-
kiem. 1934. gadā Helsinkos ik distances uz-
varētājs sasniedza: 500 m — norvēģis Pedcr-
sens 49,5 sek.; 1500 m — norvēģis Ēvensens
2:31,0 min.; 5000 m — soms Vaseniuss 10:03,0
min, un 10.000 m — norvēģis Karlsens 19:03,5

min. Kopējā vērtējumā vismazākā punktu
kopsuma bija Evensenam (Norvēģija) —
220,418 p. Viņš kļuva 1934. gada pasaules
meistars, atstājot 2. vietā Vaseniusu (Somija)
— 221,451 p. un 3. Balangrudu (Norvēģija) —
224,560 p. Pieminētā reizē Helsinkos startē-
ja arī mūsu Andriksons. Viņš gan braucot

vilcienā caur Ļeņingradu, aizkavējās ceļā un
piedalījās vienīgi 1500 m skrējienā, kur An-
driksons sasniedza 2:41,2 min. laiku, kas viņu
ierindoja 13. vietā. Somijā valdošais atkus-
nis arī šoreiz nesola normālu cīņu norisi un
tā vien liekas, ka līdz ar somu lielā dēla Thun-
berga aiziešanu no skrejceļa, arī Somijas lai-
ka dievs ir kļuvis nelabvēlīgs ātrslidotājiem
Līdz ko tuvojas kādas ievērojamākas sacīk-
stes, tūlīt to ..neiztrūkstošs apmeklētājs" ir
atkusnis.

BĒRZIŅŠ, JOHANSENS. PERKINENS —
NĀKOTNES LAIKA VEIDOTĀJI.

Atcerēsimies tos notikumus, kas ātrslidošanā
risinājās gadu atpakaļ. Pievērsīsimies ar labi
uzmanīgu skatu 1938. gada sasniegumiem. Sa-
vas vadošās vietas gan joprojām paturēja nor-
vēģu vadošie ātrinieki ar apbrīnoto Balangru-
du galvgaļa, tak pavisam tuvu viņiem pienāca
3 līdz tam maz ievēroti slidotāji. Tie bija: ta-
gad 22 gadus vecais latvietis Bērziņš, 19 ga-
dus norvēģis Johansens un 21 gadu — soms
Parkinens. Viņu progress bija ne tikai loti,
ļoti milzīgs, bet patiesībā pat neaptverams.
Vislabāk to varēja novērtēt, pasekojot visu
laiku statistikai, ko pasaules teicamākie ātri-
nieki veidojuši gadu desmitiem ilgi. Viņi, šie
ļaunie talanti, negaidīja nekādu gadu nobrie-
dumu, bet „ielauzās" pasaules galvgaļa ātr-
slidotāju izlasītā saimē spēji, it kā tas viņiem
jau tīri dabiski pienāktos. Lūk, klasiskās
četrcīņas vērtējumā: latvju Bērziņš no 51.
„uzkāpa" 10. vietā un Johansens ar Parkinenu,
kas vēl līdz tam ne reizi nebija slidojuši grū-
tos 10.000 metrus, tūdaļ pēc to pirmreizīgās
veikšanas četrcīņā visu laiku skatijumā bija:
Johansens — 14. un Parkinens — 17. pēc kār-
tas. Viņu spējas, šķiet, vislabāk varēs izteikt
viņu līdzšinējie sasniegumi klasiskos 4 distan-
ču skrējienos, kas ir šādi:

Bērziņš (Latvija):
42,9 = 42,9

2:16,4 = 45,467

8:37,5 = 51,75
18:01,6 = 54,08

Kopā 194,197
Johansens (Norvēģija):

43,9 = 42,9
2:17,1 m 46,7
8:42,8 = 52,28

18:03,6 m.54,18

Kopā 195,06
Parkinens (Somija):

44,2 = 44,2
2:20,2 = 46, 733
8:32,7 = 51,27

17:49,2 = 53,46

Kopā 195,663
Pagājušā ziemā viņi īsteni izpelnījās visu

ātrslidotāju speciālistu un draugu ievērību,
šogad jau viņiem ir reāli ieguvumi: Bērziņš
— Eiropas meistars, Johansens — 3. iabākais
Eiropas ātrinieks un vienīgi Parkinens pa-
gaidām palicis tā kā pavēnī. Viņš patreiz cī-
tīgi gatavojas nobeigt ģimnāziju un tādej ne-
var doties ārzemju braucienos. Šodien un
rit Helsinkos Parkinens būs ierindā. Viņš do-
sies cīņās kā somu -,.klusais-ierocis", kas sevi
vēl šogad atklātībai nav rādijis, lai gan tre-
niņos bijis reti cītīgs.

Varbūt kā šoreiz vēl pasaules meistara godā
kļūs kāds no rūdītākiem vecās paaudzes ātri-
niekiēm (kaut vai tas pats Balangruds) un
varbūt vēl dažu labu gadu aina neko nemai-
nīsies — vecie vēl spēs pievarēt jaunos. Tak

reiz nāks diena, kad meistara titulus un re-
kordus savā starpā dalīs, jaunā audze, kas ta-
gad jau ar saviem 20 gadiem apdraud bīsta-
mi to, ko līdzšinējie vadošie spēki sasnieguši
savos labākos gados. Un šo jauno galvgaļa
trijotnē nepārprotami patreiz saskatāmi: Bēr-
ziņš — Johansens — Parkinens vai Latvija
Norvēģija — Somija. Šie vīri, kas tagad
drīzāk vēl var tikt saukti par zēniem, veidos
ātrslidošanas nākotnes cīņu likteņus. Viņiem
būs vēl savi tautieši — piepalīgi, ne mazāk
respektējami spēki, tak kā to var spriest pēc
tagadnes notikumiem (laika ritums gan daudz
ko pārvērš pavisam nepazīstamu), galvenā no-
teicošā vara, domājams, būs viņu rokās

J. Za.

„Vajos ledus apstākļos Alfonss
Bērziņš ir neapšaubāms pasaules

meistars",
'. SAKA NORVĒĢIJAS SLIDSKRIEŠANASSAVIENĪBAS PRIEKŠSĒDĒTĀJS OLSENS.

(Pa tālruni no Helsinkiem.)

saules" līdzstrādniekam bija saruna ar Norve-

saules līdzstrādniekam bija saruna ar Norvē-
ģijas slidskrieSanas savienības priekšsēdētāju
Olsenu, par izredzēm pasaules meistarsacīk-

I

stēs. Šis piedzīvojušais norvēģu ātrslidošanas

sporta darbinieks saka:
„Uz vāja un smaga ledus. Bērziņš ir neap-

šaubāms pasaules meistars, šādos apstākļos
viņa galvenais konkurents būs Somijas mei-

>tars Vaseniuss. No mūsu — norvēģu ātr-
slidotājiem, vislielākās cerības lieku uz Vang-
hergu, kurš Norvēģijas meistarsacīkstēs Oslo
bija brīnišķīgā formā 5000 un 10.000 metru sli-
(lojumos. Domāju, ka viņš arī uz mīksta le-
dus var cienīgi apdraudēt i Bērziņu, i Vase-

niusu. Vai Balangruds spēs būt tik labs kā
iepriekšējos gados — šaubos."

J K.

i

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns

„SportaPasaule iznāks

arī rīt,
sniedzot savu speciālkores-
pondentu visplašāko ziņoju-
mus par pasaules ātrslido-
šanas meistarsacīkšu pirmo
dienu Helsinkos un Igaunijas
—Latvijas valstu sacīksti bas-
ketbolā Tallina.
— »? " ??-? ? i—mrmm— m^—?—— wi

??MMMM^HHHBHHBMaMHHIMB^i***" '? m Mūsu ātrslidotāju ekspedīcija Helsinkos. No kreisās: pulkv.-ltn. J. Kārkliņš, Eiropas mei-
stars A. Bērziņš, pulkv.-ltn. A. Rumba. E. Bile. Otrā rindā: Dr. T. Kochs. A. Tabaks un

P. Strods.

^fl
SW

'?'?:iy. ? }: S*. Plašajā Latvijā Jūs visās pilsētās un mim-
B^ -J. .i ... KV jt Sb stos atradīsiet

Jļl-';—-|^ *- -J1ē~<< :-'-::;: ļf ."?&» „omega" velosipēdu pārstāvjus,
U \. / '???&. ^ y--'-'.'ŽSu Jli ".<£?'«^feM ,, flH kuri Jums labprāt sniegs lietiskus paskai-

?'- * "«.-< .'-*?& .-j'dl£i *''č'S£xļ-ii '''W /fj^Ē. drojumus un demonstrēs
iE^^^^«S^HwH^eHf5/\ J HB „OMEGA" VELOSIPĒDU pārākumu.

?I '-^ vS--^ J^$£i'0Ē'^iMm9 "^cBl) Pēc tL,m Jlls P'ksiet VIENĪGI „OMEGA"

i;^^^BM/M*HF' ļ) Elizabetes
ielā

55 Marijas ielā

?^^^^^^?HO Vi^MM'frfeJEvu- ,.J3lļ»*»JW!eW<re^M^^Bā^^JMMg^BM L a t v j u u z ņ m u m



Vai norvēģu sprinta speciālists
Hanss Engnestangens spēs
apdraudēt mūsu Bērziņu?

Nu jau nepārtraukti vairākus gadus visoe

lielākos ātrslidošanas sarīkojumos visīsākā di-
stancē — 500 metro*, pastāvīgi triumfē nor-
vēģu nepārspējamie sprinta speciālisti —

Hansis Engnestangens un Georgs Krogs. Vi-
ņu hegemonija tiek briesmīgi apdraudēta vie-
nīgi tad, kad Eiropā ierodas Amerikas ātrinie-
ki, kas vislabāk! tieši ir sprintā. Amerikānim

Pottam vēj 1937. gadā piederēja pasaules re-
kords 500 m slidojumā — 42,4 sek. un otrs
aizokeāna vīrs — Freisingers pagājušā ziemā
500 m noskrēja Davosā pat 41,9 sek, un vienīgi
Enigjnestangenam tai pat sarīkojumā (1938. ga-
da pasaules meistarsacīkstēs) izdevās brīnišķs
600 m slidojume. Viņš distanci absolvēja 41,8
ek, tā pārftpējot Preisingeru par sekundes

vienu desmitdaļu (0,1 sek.) un paturot pasau-
les rekorda atzīmi Eiropā, . norvēģu īpašumā
Tādi bīstama sāncenši Engnestangenam un

Krogam ir amerikāņu sprinteri, taču mūsu
kontinentā abiem norvēģiem nav 500 metros
nopietna konkurenta un viņi apkarojas tikai
savstarpēji. Ar teicamām sprinta spējām vien

vēl mūsdienu ātrslidošanā nepietiek. Tak sa-

vas valsts, Eiropas un pasaules meistara godā
var tikt visiu 1 distanču labākais caurmēra

veicējs. Esam patreiz pasaules meistarsacīkšu
gaidā» un tagad lielo cīņu priekšvakarā tie-

šām var būt interesanti pasekot kādas izre-
dzes gūt sekmes Helsinkos ir ,.ātruma kara-
ļiem" Engnestanigenaim ar Krogu. Vai viņi
mūsu Eiropas meistaram — Bērziņam spēs
būt bīstami konkurenti?

Vadoties no iepriekšējo sezonu pieredzēju-

miem jātek, ka četrcīņā viņi tālu nav tik ne-
pārspējami kā atsevišķā 500 m sacensībā. No-
pietni gan jārēķinās ar Engnestangenu, kas
savlaik — 1933. gadā bijis pasaules meistara

godā. Viņam 1937. un 1938. gados piederējis

arī Norvēģijas meistara titulis. Pateicoties
izcilām sekmēm 500 m un 1500 m distancēs
Engnestangens prot dažreiz gūt teicamus pa-
nākumus arī četrcīņā. Pietiekoši labi viņš

slido 5000 metrus un vienīgais vājuma punkta
Engnestangenam ir ātrslidotāju ..maratons"
— 10.000 m garais ceļa gabals. Šeit nu viņš
daudzkārt pazaudē visu iegūto handikapu. Vis-

pār, Engnestangena spējas četrcīņā atzīsta-
mas kā ļoti teicamas. Lai paraugāmies visu
laiku labāko ātrslidotāju statistikā. Tur Eng-

nestangenam patreiz piekrīt 5. vieta, pie kam
viņa labākie sasniegumi klasiskās distancēs

ir:

500 m — 41,8 — 41,8
1500 m — 2:13,8 — 44,6
5000 m — 8:81,» — 51,13

10.000 m — 18:06,9 — 54,345

Kopt 191,875
Pēdējos gados gan Engnestangens ir kļuvis

vājāks garajās distancēs. Tā pagājušā gada
pasaules meistarības izcīņā Davosā viņš pēc
3 skrējienu absolvēšanas atradās kopvērtēju-
mā tūliņ 2. vietā aiz Balangruda. Un tomēr
Engnestangens atteicās 10.000 m skriet. Viņš
zināja, kādas grūtības un piespiešanos viņam

sagādā ātrslidotāju „maratons". Atzīmējams

vēl, ka toreiz pirms gada Davosā ideālos ledus
apstākļos Engnestangens 5000 m noelidoja

8:14,6 min. Kopsprieduma: Engnestangens var
gan Helsinkos apdraudēt mūsu Bērziņu, taču

daudz nopietnāks konkurents viņš būtu bijia

Eiropas meistarsacīkstēs, kur 10.000 metrus
atvietoja Engnestangenam daudz izdevīgākais
3000 m slidojume.

Un Krogs, ko tas spēj klasiskā četrcīņā?

Jā, ar šo norvēģu sprinta zvaigzni allaž no-
ticis tā, ka viņa vara līdz ar 500 m veikšanu
izbeidzas. Vēl gan Kroga brīnišķās ātruma
spējas pamirdz 1500 metros, tak garākos sli-

dojumios, kur galvenā loma piekrīt izturībai,
Krogs parasti paliek tālu iepakaļ. Krogs —
gargabalnieks ir kā bāla ēna pret to, ko spēj
Krogs — sprinters. Nekad vēl Krogs nav gu-
vis izcilas sekmes spēcīgā konkurencē visu di-
stanču sasniegumu kopvērtējumā. Tikai reiz
— 1937. gadā pasaules akadēmiskās meistar-
sacīkstēs Krogs bija labākais arī kopējā kla-
sifikācijā. Par Kroga spējām četrcīņā vispa-
reizāko liecību var nodot viņa labākie sasnie-
gumi:

500 m — 42,0 — 42,0
1500 m — 2:14,9 — 44,967

5000 m — 8:53,5 — 53,35
10.000 m — 18:56,0 — 56,8

Kopā 197.117

Šī Kroga punktu kopsuma nav nekas se-

višķs. Viņš gan ir pasaules ātrinieku vado-

šais vīrs 500 metros, bet ne klasiskā četrcīņā.
Šķiet, ari šodien un rīt Helsinkos Kroga ap-
brīnošana būs izbeigusies līdz ar 5(10 m distan-

ces veikšanu.
Visumā mūsu Bērziņam Helsinkos no pa-

saules ātrākiem slidskrējējiem — Engnestan-
gena un Kroga „briesmas" nedraud. Neap-

šaubāmi bīstamāks ir Engnestangens, tak arī
viņš paliek ēnā, ja iedomājamies — Balan-
grudu, Mathisenu, Vangbergu un Staksrudu.
Šis četrinieks būs Norvēģijas «bīstamākais

ierocis" cīņā pret Bērziņu, lai pasaules mei-
stara titulis, līdzīgi Eiropas meistara godam,
neaizceļotu no Skandināvijas uz Baltiju, no

vadošās ātrslidotāju nācijas — Norvēģijas urc
Latviju Ja Mathisenam, Vangbergam un
Staksrudam vēl lielākas grūtības sagādā 500
metri, tad Balangrudam nav neviena vājuma

punkta. Viņš ir vienlīdz labs visās distancēs
un tieši šo sezonu ir progresējušas Balan-
gruda spējas sprintā. Viņš 500 metrus Sankt-
Moricā noskrējis personīgā rekorda laikā —
42,7 Sekundēs. Visraksturīgāk Balangruda
vispusību pierādīja nule absolvētās Norvēģi-
jas meistarsacīkstēs, kur viņš nevienā slido-

jumā neieņēma 1. vietu un tomēr kopklasificē-
jumā Balangruds palika nepārspēts. Un šī
35 gadus vecā vīra personā ir saskatāms mū-
su Bērziņa nopietnākais pretinieks. Vislabāk
klasiskā četrcīņā nepastāv ne ātrums, ne iz-
turība, bet gan vispusība — būt vienlīdz āt-
ram un izturīgam. J, Za.

O. D.omkviftt — pasaules meistarsacikšu vadītājs
(Pa tālruni no Helsinkiem.. ;

Helsinkos, 17. februāri. Pasau-

les meistarsacīkšu rīcības komitejas dvēsele ir
Somijas ātrslidošanas sporta veterāns inže-

niera O. Blomkvists. Pastāvot pastāvīgi sil-

tam laikam, viņš par šādu ziemu izteica savu

lielāko izbrīnu, jo tieši februārī parasti ir So-

mi ias bargākā ziema. Blomkvists tomēr bija

\iemgais, kas nekad nezaudēja možo garu sa-
jās atkušņa dienās. „Ja neies citādi, ņemsim
palīgā šķidro ogļskābi un ledus būs kā spogu-

lis, " — saka Blomkvists. šis bažas gan šo.

vakar jau atkrita. Arī pastāvot siltam lai-
kam, Blomkvistam bija vairāki projekti, kā
sacīkstes sarīkot un par to atcelšanu viņš ne-
baidījās ne brīdi. J. K.

Hol«i vi nu īn ii tn illnruto
Vidus-Eiropas izcilākā reprezentanta ātr-

slidošanā neapšaubāmi vienmēr ir bijusi „vēju
dzirnavu zeme" — Holande un vienīgi pēdē-
jos gados holandiešu hegemoniju Eiropas cen-
trā apdraud eksaustrieši — Vaculeks ar Stiep-
ļu. Tomēr arī tagad Holandei ir spēcīga āt-
rinieku gvarde, kas spēj godam cīnīties ar pie-
minētiem bijušiem Austrijas un tagadējiem
Vācijas karoga aizstāvjiem. Holandiešiem
nav jācej dienas gaismā „seno laiku greznī-
ba", lai pierādītu savu ātrslidotāju varu. Ti-
kai holandieši varbūt tādēļ nesaista tik plašu
pasaules uzmanību, ka viņi negūst tik izcilas
sekmes klasiskā četrcīņā kā atsevišķos slido-
jumos. Holandes ātrinieku specialitāte ir ga-
rās distances un samērā vājākie panākumi
sprintā liedz viņiem bīstamāk konkurēt vis-
pārējā klasificējumā.

Jā, tā mi ir holandiešu slidskrējēju rakstu-
rīgākā īpašība, ka viņi neviens nav bijuši un
nav arī patreiz spēcīgi īsajās distancēs. Ho-
landes ātrslidotāji atrodas krasā pretstatā ar
saviem vieglatlētiem, kur tieši sprinteri

(Osendarps un Bergers) ir sagādājuši Holan-
dei pasaules slavu. Holande ātrslidošanā vis-
lielāko triumfu piedzīvoja šī sporta atzīšanas
sākuma gados, kad pirmajās 3 pasaules mei-
starsacīkstēs uzvaras mastā visaugstāk pacē-

lās Holandes sarkan — balt — zils krasu

karogs, kad nepārtraukti 3 reizes no vietas
pasaules ātrslidotāju valdnieka godā tika ho-
landietis Jaaps Edens. .Viņš tolaik — 19. ga-

du simteņa pēdējā gada desmitā bija leģen-
dārs ātrslidošanas varonis, kā priekšā nobā-

lēja arī izcilākie norvēģu spēki. Visapbrīno-
jamāko mūžu nodzīvoja Edena pasaules re-
korda atzīme 6000 metros — 8:37,6 min., kas

kopš 1894. gada palika nepārspēta 17 (!) ga-
dus — līdz 1911. gadam, kad krievu slidskrē-

jējs Strunikovs 5000 m veica 8:37,2 min. un
par četrām sekundes desmitdaļām pārspēja
Edena laiku. Vēl Edēnam piederēja pasaules
rekordi 1500 metros — 2:25,4 min. un 10.000

metros — 17:56,0 min. šie laiki gan neapvi-
jas ar tādu neuzvaramības spožumu kā viņa
5000 m rekorda realizējums. Un arī Edenam
piemita viena vājība — viņš bija lēns 600

metros, kur nekad Edens neizvirzijās 1. vie-

tā. Zaudējumu 500 slidojumā gan Edens lie-
liski atsvēra ar saviem panākumiem pārējās

distancēs. Visātrākais laiks, ko Edens sa-
sniedza savā mūžā, bija tikai 48,4 sek. Šī īpa-
šība — vāji veikt 500 metrus, palikusi it kā
mantojums no sava ..ātrslidošanas tēva" —
Edena, it visiem Holandes nākošo paaudžu
slidskrējējiem ...

Ar saviem pasaules klases sniegumiem ga-

rajās distancēs holandieši ir allaž pārsteiguši
pasauli, bet sprintā tas nav noticis nekad. Lai
atceramies, ka 1938. gadā Holandes reprezen-
tantam Simonām Heidenam piederēja pasau-
les rekords 5000 metros — 8:19,2 min. Tāpat

Tallinā „Sporta Pasaule" pērkama
A.-S. „Paju", Harju ten. 43. (pretim Kuld Lovi viesnīcai)
un „Tabon", Dunkrio ten. 5 (pie Rātslaukuma)

Cena 15 centi Cena 15 centi

izcilas ir patreizējā labākā Holandes slidskrē-

jēja Langedijka spējas garajos slidojuimos, pie
kam tieši viskrāšņāk viņa talants atplaukst
grūtajā ātrslidotāju ..maratonā" — 10.000
metros, kur Langedijka labākais sasniegums
ir 17:28,2 min., ko viņš spējis pēdējā riņķī krī-
tot, kam izpaliekot, Langedijka laikam vaja-
dzētu būt apm. 17:22,0 min.

500 metros visu laiku ātrākais holandietis ir
van der šeers, kas spējis distanci noslīdot
44,3 sek. Ta», protama, ir atzīstams laiks,
bet salīdzinot ar to, ko holandieši spējuši
pārējos skrējienos, daudz par maz. Interesan-
ti, šķiet, būs pasekot, kādi vispār atzīmēju-
šies Holandes ātrinieku visu laiku teicamākie
rezultāti. Šeit 5 labākie klasisko distanču
viri:

500 m — 1. van der Šeers 44,3 sek.; 2. Hooffr
mans 44,9 3. šenks un Langedijks 45,0; B.
Roos 45,5. 1500 m — 1. van der šeers 2:18,9

min.; 2. Langedijka 2:20,2; 3. Koops 2:20,7;

4. Heidena 2:23,2; 5. Buiens 2:21,7. 5000 m
— 1. Heidens 8:19,2 min.; 2. Langedijks 8:28,5;
3. van der šeers 8:34,6; 4. Edens 8:37,6; 5.
Koops 8:89,8. 10.000 m — 1. Langedijks
17:28,2 min.; 2. Heidens 17:49,1; 3. Edens
17:56,0; 4. Koops 17:59,4; 5. van der šeers
18:04,9. Tādi, lūk, ir Holandes ātrslidotāju
līdzšinējie sasniegumi. Viņu gargabalnieki pa-
spējuši iekarot visas pasaules atzīšanu, kamēr
sprintā holandiešiem vēl nekad nav bijis ne-

viens izcils ātrinieks. Tiešām interesanti —
kādē} tas tā? Laikam gan tikai liktenīga sa-
gadīšanās. Kaut arī allaž tā bijis, ka jaunās
paaudzes seko agrāko varoņu gaitām un tā
ka holandieši jau no laika gala ātrslidošanā
bijuši teicamāki gargabalnieki, tad arī viņu
gaitu turpinātāji cenšas iet tādu pašu ceļu —
lielāko usmanību pievēršot garajiem slidoja-
miem. J. Za.

Bērziņš šodien skries 500 m kopā
ar vācieti Stiepļu, bet 5000 m

ar somu Ledike
Stroda pretinieks 500 metros — Engnestangens!

(Pa tālruni no Helsinkiem.)

Helsinkos, 17. februāri. Helsin-
ki atrodas pasaules meistarsacīkšu gaidās.
Ari laika apstākļi mazliet uzlabojušies un šo-
dien temperatūra bija drusku zem 0 gr. Ņe-
mot vērā to, ka Somijas ziemeļos un vidienē
temperatūra jau kritusies pat 18 gr zem nul-
les, rīt — pasaules meistarsacikšu atklāšanas
dienā, tādēļ jauns aukstuma vilnis gaidāms
ari Helsinkos. Latvijas ātrslidotāji šodien
mazliet trenējās, bet loti viegli, taupot spēkus
rītdienas lielajām cīņām pasaules meistarībā.
Pēcpusdienā mūsu ātrslidotājus pieņēma Lat-
vijas sūtnis Helsinkos — Tepfers. Galvenā
interese tomēr bija vakarā, kad notika

DALĪBNIEKU IZLOZE PA PĀRIEM

un katru sportistu interesēja, kas bQs viņa
rītdienas pretinieki. Lozēšana notika vienā
no Helsinku greznākajām viesnīcām — „Hel-
sinki", kur apmetušies arī Latvijas sportisti.
Izlozi vadija Somijas ziemas sporta savienības
priekšsēdētājs Linns. Savu „laimi" gaidija
visi

28 DALĪBNIEKI,
kas šodien būs uz starta pasaules meistarī-

bā. Pati izloze šoreiz nesa savādus, pat sen-
sacionelus rezultātus. Kad bija pienākusi So-
mijas sportista Abdragima rinda, visi smējās,
ka pasaules meistarībā piedalās arī Turcija, jo
Abdragimas ir pēc tautības īsts turks, bet
nes tikai Somijas pavalstniecību. Notika, ka
visi spēcīgākie konkurenti, vecie meistari un
galvenie uzvaras favorīti, saņēma kā preti-
niekus jaunus skrējējus un pasaules meistar-
sacīkstēs pirmās dienas sacensības nebūs se-
višķi vienlīdzīgas un sīvas. Pirmais lozi vil-
ka Bērziņš un te nu noskaidrojās, ka

BĒRZIŅAM IZLOZE NEPAVISAM NAV
BIJUSI LAIMĪGA, .

jo īsajā 500 metru distancē jaunā Eiropas
meistara pretinieks būs garo gabalu speciā-
lists vācietis Maksis Stiepis, bet 5000 metros
Alfonss Bērziņš skries vienā pāri ar jauno
somu skrējēju Ledike. īsteni „lieIo vinnestu"
gan izvilka otrs labākais ātrinieks Strods, jo
noskaidrojās, ka

STRODS 500 m SKRIES KOPA AR
H. ENGNESTANGENU.

Pēdējais ir patreiz labākais 500 metru di-

isnaUs ari rīt

štances veicējs pasaulē, 5000 metrus Stroda
pretinieks būs zviedrs Andersens, kas viņam
jau labs paziņa no dzīves Oslo. Ari E. Bite
500 metros saņēma spēcīgu pretinieku — nor-
vēģu bijušo pasaules meistaru Michaelu Staks-
rudu, bet 5000 m — vācieti Kārli Vaculeku.
īstais ..meistarstiķis" padevās Latvijas vienī-
bas jaunākajam dalībniekam Tabakam. Viņš
meistarsacīkšu pirmajā dienā skries kopā ti-
kai ar meistariem: 500 metros Tabaka sāncen-
sis ir 1938. gada Eiropas meistars C. Mathi-
sens, bet 5000 metru .distancē pat pasaules
čempions Ivars Balangruds. šajos skrējienos
mūsu jaunais puisis iegūs īsti teicamu skolu!
Pasaules meistars Balangruds 500 metrus ab-
solvēs pārī kopā ar savu tautieti Vangbergu,
bet pēdējā konkurents 5000 metru distancē būs
jaunais Zviedrijas meistars Gēte Hedlunds.
Engnestangens 5000 metrus absolvēs pārī ar
somu Lammio. Pāru sadalījums un kārtība rīt

500 METROS:

1. Vaculeks (Vācija) — Lammio (Somija).
2. Tabaks (Latvija) — Mathisens (Norv.)
3. Langedijks (Holande) — Hedlunds (Zv.)
4. Staksruds (Norv.) — E. Bite (Latvija)

5. Andersens (Zvicdr.) — Ekmans (Som.)
6. Hennums (Somija) — Lidike (Somija)
7. Kalbarčiks (Pol.) — Laitinens (Somija)
8. Strods (Latv.) — Engnestangens (Norv).

9. Johansens (Norv.) — Abdragims (Som.)
10. Bērziņš (Latvija) — Stiepis (Vācija)
11. Vangbergs (Norv.)— Balangruds (Norv.)
12. Ojala (Somija) — Vaseniuss (Somija)
13. Skutnabs (Somija) — Parkinens (Somija)
14. Buijens (Holande) — Koops (Holande)

5000 METROS:

dalībnieku un pāru kārtība ir sekoša:
1. Ojala (Somija) — Stiepis (Vācija)
2 Mathisens (Norv.) — Skutnabs CSomija)

3. Koops (Holande) — Langedijks (Holande)
4. Bērziņš (Latvija) — Ledike (Somija)
5. Vaseniuss (Somija) — Hennums (Som.)
6. Kalbarčiks (Pol.) —- Parkinens (Somija)
7. Tabaks (Latvija) — Balangruds (Norv.)
8. Ekmans (Somija) —*- Staksruds (Norv.)
9. Hedlunds (Zviedr.) _ Vangbergs (Norv.)

10. Strods (Latvija) — Andersens (Zviedr.)
11. Abdragims (Som.) — Johansens (Norv.)
12. Engnestangens (Norv.)— Lammio (Som.)
13. Laitinens (Somija) — Buijens (Holande)
14. E. Bite (Latvija) — Vaculeks (Vācija).

Pēc izlozes, sportisti un Pārstāvji apsprieda,
kādas būs izredzes cīņā. Patreiz Helsinkos
laika apstākļi ir tādi, ka dienā saulē Iedus
mazliet atkūst, bet pievakarē atkal piesalst. Ja
temperatūra nemainīsies arī rīt, tad skaidrs
ir tas, ka lielu priekšrocību baudīs tie skrē-
jēji, kas uzstāsies pēdējos pāros. Sevišķi
teiktais attiecināms uz garo 5000 metru skrē-
jienu. šeit starp pirmajiem un pēdējiem pā-
riem var būt pat milzīga rezultātu starpība.
Bez sliktās izlozes, arī šai ziņā

BĒRZIŅŠ IR NEAPSKAUŽAMĀ
STĀVOKLI.

jo viņam 5000 metri jāveic jau 4. pārī, ka-
mēr norveģim Balangrudam 7., bet Vangber-
gam pat tikai 9. pārī. Tas liecina, ka abi
slavenie norvēģi var saņemt tiešām milzīgu
handikapu, kas var izvērsties izšķirošs pat cī-
ņā pasaules meistartitu)a dēļ. Sevišķi laimīgi
var justies E. Bite un Vaculeks, kas 5000
metrus skries kā paši pēdējie un noslēgs pir-
mo sacensību dienu. Sacīkšu rīkotāji — somi,
sevišķi priecājas tādēļ, ka visi 28 pieteiktie
dalībnieki Jūtas žirgti un veseli: neviens nav
saslimis, kā tas Jbija ar dažiem ārzemniekiem
Eiropas meistarsacīkstēs Rīgā. Interese par
sacīkstēm vispār ir milzīga. Savus kaujas
plānus latvieši pārrunāja pie glāzes tējas Lat-
vijas sūtniecībā, ko deva sūtnis Tepfers. Pa-
saules meistarības izcīņa sāksies

ŠODIEN PLKST. 15
ar 500 un 5000 metru slidojumiem. Svētdien,

pasaules meistarsacīkšu noslēgumā, sportisti
absolvēs 1500 un 10.000 metru distances, kad
arī noskaidrosies, kas būs 1939. gada pasau-
les meistars J. K.

..Sporta Pasaule"

Edvards Vangbergs
— norvēģu HelāRais 1939. 9-

So sezonu neviens norvēģu ātrinieks nav sa-

gādājis Norvēģijai un tāpat visai pasaulei tik
lielus pārsteigumus kā klusais dramenietis
Edvards Vangbergs. Viņš lielajās Oslo starp-
tautiskās sacīkstēs sezonas ievadījumā tūliņ
aiz mūsu Bērziņa kopējā klasifikācijā ierin-
dojās 2. vietā. Daudzi tad domāja, ka tas ir
tikai nevilšs, laimīgs gadījums. Taču nu at-
kal runā jauns Vangberga panākums. Viņš
Norvēģijas meistarsacīkstēs izcīnijas 3. vietu,
paliekot tikai dažas desmitdaļas aiz abiem pir-
majiem — Ivara Balangruda un čarla Mathi-

sena.

Vangbergu līdz šim pazina vienīgi kā tei-
camu gargabalnieku, kamēr četrcīņā viņš ne-
maz vadošiem norvēģu ātriniekiem nebija bī-
stams. Pirmo pārsteidzošo «meistarstiķi"
Vangbergs izstrādāja 1036. gadā Eiropas mei-
starsacīkstēs, kad viņš Oslo Frognera stadionā
5000 m noslidoja brīnišķā 8:21,8 min. laikā un
ierindojās šai distancē 2. vietā aiz Stiepla, kam
5000 m veikšanai vajadzēja 8:20,7 minūtes.
Vispārējā klasificējumā tomēr Vangbergs pir
mās vietās neierindojās, jo samērā daudz vā-
jāki bija viņa rezultāti pārējās distancēs. Ne-
attaisnoja cerības Vangbergs arī pasaules mei-
starsacīkstēs Davosā un olimpiskās sacensībās
Garmiš-Partenkirchenā, lai gan tieši pēdējā

sarīkojumā, kur neņēma vērā visu 1 distanču

kopsumu, bet olimpiskos uzvarētājus noteica
katrā atsevišķā slidojumā, Vangbergs bija nor-
vēģiem liela cerība garajos gabalos. Viņš
sasniedza pat negaidīti vājus laikus: 5000 m

absolvējot 8:54,7 min. (20. vieta) un 10.000
tn — 18:15,8 min. (18. vieta) .

Arī nākošās sezonās Vangbergs joprojām
palika mazievērots norvēģu vidusmēra ātri-
nieks, TādēJ pilnīgi Vangbergs visus ar sa-
vām teicamām sekmēm pat četrcīņā pārsteidzis
šogad un norvēģi tagad viņu dēvē par «lie-
lāko 1039. gada atklājumu". Atskaitot gan
vienīgi 10.000 metrus, Vangbergs pārējās di-
stancēs nav šoziem sasniedzis savus personī-
gos rekordus, tak ja ņem vērā, kāds bijis la-
dus, kad viņš skrējis, tad tas kļūst arī pilnīgi
saprotams. Galvenais, ka arī uz smagā ledus

Vangberga sasniegumi ir krietni un nav vairs
nekādas starpības starp viņa un pārējo labāk*
norvēģu varējumiem visu 4 «lidojumu kop-
vērtējumā. Tagad norvēģi nožēlo, ka na»

sūtijuši Vangbergu līdzi saviem pārējiem ii»

lāses spēkiem uz Davosu, kur diez' vai nebūtu
savu mūžu beidzis dzīvot Balangruda rekords
5000 metros.

Klasiskās četrcīņas visu laiku statistikā
1938. gada sezonas nobeigumā Vangberga vārds
atrodams kā 19. pēc kārtas un viņa labāko re-
zultātu saraksts ir šāds:

500 m — 44,8 — 44,8
1500 m — 2:23,6 — 47,867
5000 m — 8:21,8 — 50,18

10.000 m — 17:33,4 — 52,67

Kopā 195,517
Savu labāko laiku 10.000 m distancē Vang-

bergs sasniedzis pagājušo pirmdien Norvēģi-
jas meistarsacīkstēs un tagad viņš uzlabojis
savu stāvokli arī klasiskā četrcīņā, kur visu
laiku skatījumā Vangbergs no 19. vietas
(190,032 p.), pārspējot savu tautieti Haakonu
Pedersenu, somu Parkinenu un krievu vec-
meistaru Meļņlkovu, ierindojies kā 10. pēc kār-
tas, tūliņ aiz holandieša Langedijka (kā punk-
tu kopsuma ir — 195,143).

Šodien un rīt pasaules meistarsacīkstēs Hel-
sinkos Vangbergs blakus Balangrudam un
Mathisenam ir norvēģu „lielais dūzis" cīņā
par to, lai 7 gadus turētais pasaules meistara
titulis neaizceļotu prom no Norvēģijas. Vang-
bergs ir norvēģu galvenais spēks garajās di;
štancēs, kur no viņa sagaida vislielākos pār-
steigumus. Protams, ja to tikai atjaus ledus
apstākli.

Ziemas sezonai
SLĒPOTAJIEM ^mS^
SMDSKRB.IĒJIKM f >Jr^
HOKK.ISI l-l> ,T\.HKM l^^fcf

CIMDI IMPREGNĒTI ^^mm^^^

JAKAS IMPREGNĒTAS
ZEĶES IMPREGNĒTAS
BIKSES IMPREGNĒTAS
CEPURES IMPREGNĒTAS

Vairuma Mazuma

SPORTA APĢĒRBU NAMS

J. GLASMANIS
Rīgā, Skārņu ielā 8. Tālr. 22728



Ar Igauniju basketbolā m»ms joprojām
nav vēl pozitīvas bilances

šodien Tallinā mūsu basketbola izlases piec-
nieka pretinieks valsts cīņā jau 18. reizi būs
Igaunijas vienība. Latvji atkal sacentīsies ar
savu visvecāko un ari vissīvāko sāncensi —'
igauni. Par Igaunijas basketboll varu vis-
nepārprotamāko liecību nodod tas, ka Igau-
nija ir viena no tām retām valstīm, pret kuru
mums nav pozitiva, bet gan drīzāk negatīva
bilance. Lūk, līdzšinējo 17 valsts sacīkšu iz-
nākumi:

L—I
1924. g. 29. februāri Tallinā 20—16
1925. g. 4. janvārī Rīgā 23—30
1926. g. 5. februārī Tallinā 20—26
1927. g. 19. februārī Rīgā 38—32
1928. g. 26. februārī Tallinā 25—26
1929. g. 26. janvārī Rīgā 41—28
1929. g. 7. decembrī Tallinā 37—67

«1981. g. 12i. janvārī Rīgā 30—46
1931. g. 12. decembrī Tallinā 62—60
1982. g. 17. decembrī Rīgā 40—30
1934. g. 20. janvāri Tallinā 34—39
1936. g. 26. janvāri Rīgā 36—18
1036. g. 26. janvārī Tartū 32—82
1937. g. 27. februārī Rīgā 23—84
1937. «. 7. maijā . Rīgā 19—11
1938. g. 12. februārī Tallinā 36—33
1938. g. 18. decembrī Rīgā 21—17

Tā tad 17 cīņu sumējumā ik valstij Ir 8 uz-
varas, pie kam 1 sacīkste (1936. gadā Tartū)
noslēgusies neizšķirti. Grozu attiecība 555—
625 Igaunijai labvēlīga. Un šīsdienas sacen-
clbai jānoskaidro, kam .
AIZVADĪTO CIŅU VĒRTĒJUMA bos
POZITĪVA BILANCE.

Pagaidām stāvoklis ir spīdošāks igauņiem,
kas mums 30 punktus priekšā grozu ieguvu-
mā. Ar savām pēdējām divās 1938. gada uz-

varām latvji ir vienīgi līdzsvarojuši uzvaru
Fkaitu. Lielu „robu" mūsu cīņās ar Igauniju
ienesa Latvija» basketbola krizes laika —
1937. gads, kad mēs paši savās mājās — Rīgā
zaudējām 2 sacīkstes.

Šodien notiekošā abu zemju basketbolistu
18. tikšanās valstu sacensībā risināsies Talli-
nas tenisa zālē, kur Latvijas basketbolisti ai
Igaunijas reprezentāciju jau cīnijās pagājušā
gadā. Tad latvji ārkārtīgi grūtā spēlē pie-
veica igauņus ar 2 punktu starpību 35—33
Šoreiz sacensbas iznākums gaidāms vēl intri-
ģējošāku uzmanību,

JO TAGAD JAU IGAUŅI PIERADUSI
SPĒLĒT BEZ SAVIEM MILŽIEM
VIKSTENA UN KERKA.

Kamēr pieminētā gadījumā pirms gada igau-
ņi bez viņiem valsts sacīksti absolvēja pirmo
reizi. Igauņu basketbols patreiz Baltijas zem-
ju vidū atzīmējams kā Nr. 3, jo viņi zaudē-
juši cīņu šo sezonu kā latvjiem, tā arī lie-
tuvjiem. Taču šie zaudējumi piedzīvoti sve-
šumā un ar loti niecīgu punktu starpību (pret
Latviju — 4 un Lietuvu — 2), tā ka igauņiem
ir dibinātas cerības savos ierastos apstākļos
gūt teicamākas sekmes. Un šodienas sacīkste
ir pirmā, kam jāsāk noskaidrot šo jautājumu.

Lai atceramies 1937. gadu, kad Baltijas
basketbola Nr. 3 bija Lietuva un pavasarī no-
slēdzoties Eiropas meistarsacīkstēm, Lietuvai
piekrita patīkamais Nr. 1 jau visas Eiropas
apmērā. Tā tagad par vājāko Baltijas sai-
mes locekli basketbolā tiek uzskatīts igaunis,
tak spēku samēri patiesībā ir tik līdzīgi, ka
pavisam negaidīti pats pēdējais var būt vis-
noteiktākais pirmais. Tādēļ nopietnai pieejai
dodoties cīņā jābūt vienmēr.

1UAU.ŅI SUlUriN UIIŅA KAILIA SAVU

LABĀKO SASTĀVU,
kurā ieiet šādi 10 spēlētāji: Altosaars, Roess,
Amons, Kaasiks (visi Tallinas Kalevs), Saars
(Tallinas NMKU), Vinogradovs, Dudking
(Russ), Veskila, O. Eriksons (Tartu ASK) un
Keress (Tartu NMKU). Pamata komplektē-
jumā vienības pārzinātājs Niilers, paredzams,
izraudzīs, — Altosaaru, Keresu, Veskilu, O,
Eriksonu un Amonu. Vēl iespējama otra
varbūtība, ka cīņu sāk 4 kalevieši — Alto-
sars, Roess, Amonas, Kaasiks plus «punktu
mednieks" Veskila. Atzīmējams, ka pēdējā
Igaunijas — Latvijas valstu sacīkstē, kas ri-
sinājās decembra mēnesī Rīgā, igauņu ierindā
no talliniašiem bija vienīgi Amons.

NESKAIDRĪBA, KAS SPĒLĒS ŠODIEN
LATVIJAS VIENĪBĀ,

valda tādēļ, ka savainoti ir 2 mūsu vistei-
camākie cīnītāji — Melderis un Graudiņš. Viņi
gan abi vakarrīt aizbrauca līdzi pārējiem
uz Tallinu, tak vai Melderis ar Graudiņu va-
rēs sacīkstē piedalīties, tas noskaidrosies ti-
kai šodien. Katrā ziņā viņi nevarēs būt pilnu
sniegumu, tādēļ var gadīties, ka šoreiz pret
Igauniju mums nāksies uzstāties vājinātā sa-
stāvā. Patīkami gan, ka pēdējā brīdī no
skolas atjauju braukt uz Igauniju saņēma Va-
nags. Un tā nu vakar ar rīta vilcienu nj Si-
guldas uz Tallinu aizbrauca latvju basketbo-
listu ekspedīcija, kurā ietilpa: 10 spēlētāji —
Melderis, Graudiņš, šmits, Krauklis, Vanags,
Kazaks, Kļaviņš, Sātiņš, Ārens, SoJovjevs un
2 pārstāvji — LSB priekšnieks Lapiņš un vie-
nības treners virsleitn Baumanis Igaunijas
metropolē latvji ieradās vakar pievakarē, šo-
dien paredzēts viegls treniņš sacīkstes vietā
un vakarā svarīgā cīņa, kuru vadīs pavisam
nepazīstams
|MH]H_____^____mm

^mBmmmm

LIETUVAS TIESNESIS ZAROSKAS.

Šīsdienas sacīkstei iznākums gaidāms ar
patiešām lielu interesi, jo tiekas divi seni pa-
ziņas, kas savstarpēji vispār Eiropā absolvē-

juši pirmo valsts sacīksti — 1.12!. gadā un
tagad 18. sastapšanās p'riekšvakarā, kā lat-
vjiem tā igauņiem līdzšinējā bilancē ir vie-
nāds uzvaru skaits. Un kas turpmāk atradī-
sies pārākā pozīcijā? Šim jautājumam, pro-
tams, vispareizāko atrisinājumu varēs dot pati
cīņa un galvenais tās iznākums. J, Z.

Edgars Klāvs.

KO NESĪS ŠODIEN TALLINĀ NOTIEKOŠĀ 18. IGAUNIJAS — LATVIJAS BA3KETBO LISTU SASTAPŠANAS VALSTS CIŅA. —
LIELS JAUTĀJUMS, VAI MŪSU VIEMBA S SASTĀVĀ VARĒS BŪT SAVAINOTIE MELDERIS UN GRAUDIŅŠ

Vai Akords pārspēs Hasti Hanoveru?
Rīt hipodromā gaidāma lielā diena. Lielā

diena jau tādēļ vien, ka atkal pieteikts daudz
zirgu. Startēs pat veseli 118 zirgi! Pie tam,
lai sacensības izvestu pilnīgi, ir jānotur 15
braucieni. Zināmu neskaidrību modina tikai
skrejceļa stāvoklis. Tas sakāms jo sevišķi at-
tiecībā uz mūsu favorītu apskatu, kādēļ šoreiz
galveno vērību lūdzam mūsu lasītājus pievērst
aprakstam pie atsevišķiem braucieniem, bet
neapmierināties tikai ar nodaļu „Mūsu favo-
rīti". Tas jādara tā iemesla dēļ, ka pašreiz
skrejceļš, sakarā ar slikto laiku, ir mīksts un
līdzīgam laikam pieturoties, var atkal izvēr-
sties par īstu „dubļu jūru", bet ja pēdējās
naktīs uznāks sals, tad skrejceļš var izveido-
ties par īstu rekordu ceļu.

I. GRUPA. Distance 2000 m.
Startē: Arnolds Kuzers — 2020, Le Rua —

2050, Hasti Hanovcrs — 2050, Akords — 2050
Harvej Hanovers — 2060, Mikošs — 2110.

Pirmās vietas dēļ nopietnākā cīņa jāizcīna
Akordam un Hasti Hanoveram. Un, tiešām
paceļas jautājums, kas šoreiz uzvarēs? Zīmī-
gi ir tas, ka tas, kas vienam nāk par labu, ot-
ram ir par traucējumu. Ja ceļa stāvoklis būs
labs, tad, šķiet, nebūs nekādu lielu šaubu pai

Hasti Hanovera uzvaru. Bet... ja ceļš ir dub-
ļains, tad uzvaras favorīts — Akords. Labī
starta stāvoklī ir Arnolds Kuzers, kas pie iz-
devīgiem apstākļiem var radīt galvas sāpes.

II. GRUPA. Distance 2000 m.
Startē: Dorita — 2000, Milords — 2010, El-

lija — 2010, Petronijs M. — 2030, Slavnijs —
2050, Makalena — 2050, Margans — 2070. '

Pie pašreizējiem ceļa apstākļiem liekas Pet-
ronijam M. nebūs grūti uzvarēt. Vienīgi Mi-
lords pie šiem apstākļiem ir nopietns konku-
rents. Grūts ir stāvoklis Makalenai. Cita
runa pie labiem apstākļiem, kad līdzi var ru-
nāt i Makalena, kā arī Slavnijs.
III. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Petrins — 1800, Strēlnieks — 1S00,
Viesulis — 1800, Libanončiks — 1810, Ira —
1830, Lidonis — 1850.

Pie starta vecie paziņas Petrins un Viesu-
lis. Sevišķs prieks par pirmo. Par Viesuli lai-
kam gan vismazāk priecāsies totalizatora spē-
lētāji, jo agrākos laikos tas tiem darijis ļoti
lielas galvas sāpes ar savu nestabilo ātrumu
Zirgs, kam brīnišķs ātrums, bet.. . lēc, un vi-
sas cerības vējā. Libanončikam, pateicoties
savam ātrumam 1:33,2, laikam tomēr nebūs
pretinieka. Arī Lidonis pagājušo svētdien bi-
ja labs.
IV. GRUPA. Distance 2000 m.

Startē: Maija — 2000, Feja — 2000, Bam
bāla — 2000, Andrejs Vats — 2010, Ararats —
2010, Mārvats — 2020, Mūri Draufgengers —
2020, Slava M. C. — 2030, Cipra — 2070.

Cipra pēdējā laikā ir bijusi ļoti stabila ur
nav pamata apšaubīt tās uzvaru šoreiz. Stin-

gri, un ļoti stingri ir konkurenti Mārvats un
Andrejs Vats.
TRĪSG. I. GRUPA. Distance ltiOO m.

Startē: Neguss — 1600, Filma — 1600, Is-
kra — 1610, Kvarnostils — 1620, Pēters Maks
— 1620. Strauja — 1640, Ina Hēl — 1650, Cē-
lā — 1660, Lidija — 1680.

Grūta cīņa uzvaras dēļ ir Inai Hēl, bet tā
nav bez cerībām. Tomēr pie smaga ceļa lie-
lākas priekšrocības ir Iskrai. Abas ļoti bīsta-
mi var apdraudēt Pēters Maks.
TRISG. II. A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Karola — 1780, Gacele — 1800, Dzi-
dra — 1810, Viltonis — 1810, Diana — 1810,
Kundze — 1850.

Galvenā noteikšana būs tomēr laikam div-
gadniecei Karolai, kādēļ paredzam tās uzva-
ru. Laba arī var būt ne tikai Kundze, bet
arī Diana.
TRISG. II. B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Osmans — 1770, Liesma — 1780,
Lira Boi — 1780, Viola — 1780, Gaujmaliete
— 1790, Marikenta — 1800, Dolo Dufi — 1810.

Galvenā noteikšana arī šeit šķiet būs div-
gadniekiem Osmanim un Dolo Dufi. Savu
vārdu līdzi runāt varēs tikai Marikenta, kas
pašreiz ir ļoti laba.
TRISG. III. A GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Leopolds — 1610, Adlons — 1610,
Kafers — 1620, Vizma — 1630, Marss —
1630, Degreta — 1630, Klīvija — 1640, Ulovs

— 1640, Gita — 1640, Viļāns — 1640, Gaitis —
1640.

Nedrīkstētu būt šaubu par Adlona uzva-
ru, kaut gan arī Kafers un Klīvija savas spē-
jas var likt īsti lietā.
TRISG. III. B GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Era Aksvorti — 1580, Alfa II. —
1580, Aramiss — 1580, Referents — 1580, Ek-
stra — 1580, Karo — 1580, Ernests — 1580,
Majufis jr. — 1580, Kastanjete — 15S0, San
Jago — 1590, Eglis — 1800.

?????????????????I
Trīsgadīgo brauciens, bet no 11 zirgiem 10

ir divgadīgie. Galveno lomu uzvaras dēļ tādēļ
ari izcīnia divgadīgie. Pagājušo svētdien pat
pa dubļiem ļoti labi gāja Referents, kaut gan
šoreiz uzvarēt vajadzētu Alfa II. Arī San Jago
nav ar roku ņemams.
TRISG. IV. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Manon — 1770, Naujene — 1780,

Aza — 1800, Tvinkle — 1800, Matadora —
1800, Inesis — 1820, Austrīte — 1830, Bojs
— 1830.

Nu jāuzvar būtu kaut vai vārda dēj Mata-
doram. Arī Bojs pēdējā laikā ir laikam atgu-
vis savu agrāko laiku ātrumu un var būt tuvu
pie uzvaras. Šoreiz šai grupā pie starta ir
arī Rēzeknes favorīts Naujene ar lielām ce-
rībām.
DIVG. I. GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Junda — 1600, Skrējējs — 1610,
Kvarnosports — 1620, Dinamo — 1630, Cen-
sonis — 1650.

Skrējējs nu ir trenera Kolbenšlaga vadībā
un ar visām uzvaras izredzēm, jo viņa laiks
1:40,2 nav pa spēkam nevienam citam no šīs
grupas. Lai arī pie laba ceļa un izdevīgā
stAvokļa Junda ir ievērības cienīga.
DIVG. II. GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Barkarola — 1610, Derbists — 1620,
Ideāls — 1620, Vanags — 1630, Manspēters
— 1650.

Vanaga rekords 1:41,3 ir laiks, kas nav ne-
vienam pārējam šīs grupas zirgam pa spē-
kam. Vēl varbūt Barkarola būtu ar izredzēm,
bet pagājušo svētdien tai dubli nemaz nepa-
tika.
DIVG. III. A GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Juna — 1320, Drosma — 1320, Ba
loditis — 1330, Zigurds — 1330, Brinda -
— 1330, Olimpi ja — 1340, Karmene — 1340
Mentors — 1340, Vera — 1350.

Pēc lielāka starpbrīža uz skrejceļa ir Zi
gurds. Agrāk gan viņu sauca šaulis un ta:

bija vecs paziņa. Viņa uzrādītie laiki ir pie-
tiekoši, lai gūtu uzvaru. Arī Olinvpija ar
Drosmu ir labi.
DIVG. III, B GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Alma — 1310, Jasnaja — 1310, Dīk-

tais — 1310, Lilian Gregor — 1310, Ferguss

— 1310, Karjago — 1320, Sankora — 1320,
Tērauds — 1320, Mira — 1340.

Rēzeknes hipodroma favorits Rīgā! Sanko-
ra, kas Rēzeknē rādījusi laiku 1:48,0, ir ķēve,
kurai pārējie šīs-grupas zirgi nevar stāvēt ne
tuvu. Runa drīkstētu būt tikai par cīņu otrās
vietas dēļ, kur labākie šķiet būs Karjago no
Lilian Gregor.
DIVG. III. C GRUPA. Distance 1300 m.

Startē: Atraitne — 1300, Jagolira — 1300,

Petrokars — 1800, Arvids — 1300, Gorster»

— 1300, Cirma — 1300, Arājs — 1300, Mer-
kurs — 1300, Grigri — 1300, Etual — 1300.

Daudz jaunu zirgu. Gandrīz visi jau redzē-
ti Rēzeknē un vādijuši labas sekmes. Domā-
jam, ka Patrokars, Grigri un Atraitne bū«
eodahrotās vietās.

Rīga sacentīsies pilsētu sacīkste
paukošana ar Tallinu

Paukošanas sacīksti Rīga — Tallina Rīgas

pilsētas galvas Liepiņa protektoratā 25. feb-
ruārī Rīgā sarīko Latvijas Paukošanas Savie-
nība. Sacīkste notiks floretes un zobenu disci-
plīnās starp mūsu un Igaunijas paukotāju vie-
nībām. 9! ir pirmā mūsu paukotāju oficiālā
starptautiskā sacīkste. 1937. gadā Rīgā līdzī-
ga draudzības sacīkste jau notika starp Tal-
linas Vitjaz biedrību un mūsu US zobenu dis-
ciplīnā, kas beidzās ar mūsu paukotāju pār-
liecinošu uzvaru. Ilgāku laiku plašāka vē-
riena sacīkstes nebija sarīkotas, tamdēļ ar lie-
lu interesi gaidāmas šīs cīņas un vēl jo vai-
rāk tamdēļ, lai spriestu, par cik mūsu pau-
kotāji progresējuši starptautiskā mērogā. Pie-
zīmējams, ka Igaunijas paukotāju savienība sa-
stāv par biedru ari starptautiskā savienībā, un
igauņi cīnijušie ar labām sekmēm 1938. g.
sacīkstēs Breslavā un vairākas reizes arī ar
mūsu aizjūras kaimiņiem zviedriem Stokhol-
mā. Tādā kārtā tie ir guvuši plašu cīņas rū-
tiņu. — Kaut arī mūsu paukotājiem līdz šim
nav bijusi izdevība gūt plašāku starptautisku
cīņas rutinu, jo mūsu savienība pastāv tikai
vēl vienu gadu, tomēr esam jau paspējuši no-
organizēt iestāšanos par biedru starptautiskā
pauk. s-bā. Tāpat savienība noorganizējusi
koptreniņu mūsu izlases paukotājiem, kas labi
jau sagatavoti techniskā ziņā lietpratēja instr.
Jankovska vadībā un savienībai nebūs sevišķas
grūtības Rīgas krāsu aizstāvju vienības sastā-

dīšanā. Kaut gan mūsu paukotāji cer godam

aizstāvēt savas krāsas, tomēr jāteic, ka šai
pārbaudijumā Igaunijas paukotāji ir ievēroja-

mi pretinieki. Gr.

ŠOVAKAR PROVINCES BASKETBOLA

SKATE.
Basketbols provincē gūst aizvien lielāku pie-

krišanu. Visās lielākās pilsētās notiek tiur-
nirl un provinces basketbolisti jau sasnieguši
atzīstamu gatavību. Rīdziniekiem laba izde-

vība iepazīties ar provinciešu spējām būs šo-
vakar, savienības rīkotā četru pilsētu turnīrā.
Spēles šovakar sāksies pīkst. 19 Sporta nama
galvenā vingrotavā, Volejbolā sacentīsies Rī-

ga ar Jelgavu, Pīkst. 19.30 volejbolā Cēsis

— Daugavpils. Basketbolā pīkst. 20 Rīga spē-
lēs pret Jelgavu un pīkst. 20.30 Cēsis ar Dau-
gavpili. Ieejas cenas stipri pazeminātas.

LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU B-BAS
FUTBOLISTIEM.

Sākot ar 25. februāri futboto. nozare uzsāks
ziemas treniņus RKSB telpās — Jēzusbaznīcas
ielā 3 (pie Latgales ielas), katru sestdienu no
pīkst. 16.30—18, Ierašanās u« treniņiem ob-
ligatoriska.

ŠODIEN SALAULĀJAS FUTBOLISTS
A. VERNERS.

Šodien RV virslīgas vienības futbolists Al-
frēds Verners dodas laulībā ar Kaiti Vanaga
jaunkundzi. „Sporta Pasaules" laimes vēlē-

jumi!

Mūsu basketbola valsts vienība
šodien Tallinā uzstāsiesbez Meldera!

(Pa tālruni no Tallinas.) -.

Tallina. 17. februārī. Latvijas
valsts basketbola vienība šodien sasniedza Tal-
linu. Mūsu vienību sagaidīja Igaunijas bas-
ketbola sporta vadītājs kapteinis Neere nn
savienības valdes locekļi. Vēl šodien mūsu spē-
lētāji gribēja patrenēties, bet tas neizdevās.
Latvijas sportisti apmetināti ..Romas" viesnī-
cā. Igauņu prese vienbalsīgi uzsver, ka uzva-
ras favorīte esot Latvija, jo igauņi savu spē-

ju maksimumu rādījuši Kaunā sacensībā pret
Lietuvu, kuru tomēr nav spējuši uzvarēt, kaut-
gan latvji Rīgā veikuši lietuvjus pārliecinoši.
Mūsu vienības vadītājos un spēlētājos tomēr

valda uzskats, ka ciņa bus |oti sīva un neMt
nav zināms, kas uzvarēs. Tas galvenā kārti
sakāms tādēļ, ka divi mūsu izcilus spēlētā)!
— Graudiņš un Meldera ievainoti. Graudiņš ko-
pā ar Kazaku šodien tomēr būs Latvijas vie-
nības ierinda. Uzbrukumā spēlēs: Vanags —
Krauklis — šmits. Meldera savu savainoju-
mu joprojām jūt tik bīstami, ka viņš atstats
tuvākai rezervei. Igaunijas vienība cīņu sāki
sekošā sagrupējumā: Veskile, Keress, Erik-
sons, Altosars un Amons.

Rit Igaunijas un Latvijas basketbola sporta
vadītāji vienosies par ierosinājumu, sasaukt
marta mēneša sākumā Baltijas valstu basket
bola darbinieku konferenci, kur izstrādās pro-
jektu par pasaules meistarsacīkšu sarīkošanu
basketbolā 1940. gadā olimpisko spēļu laikā
Rīgā vai Tallinā. Eiropas meistarsacikšu lai-
kā Kaunā ar šo projektu iepazīstinās arī citu

valstu pārstāvjus. E Sa.

Oficiāla dala

— LVS valdes sēde notiks 21. februāripīkst.
16 VHandes ielā Nr. 3 — 3. Ierašanās obli-
gatoriska. (Oficiāli.)

LATVJU JAUNATNE.
— LJ 3. ligas basketbolistiem Pērkonam,

Paeglem, Cīrulim, O. un A. Cēberiem, Ābolam,
Krūmiņam ierasties svētdien, 19. febr. pīkst.
11.30 Sporta nomā. (Oficiāli.)

RĪGAS APGABALA BASKETBOLA
SAVIENĪBA.

— Rīgas vienībā nozīmētiem basketboli-
stiem un volejbolistiem 4 pilsētu sacīkstēm,
jāierodas Sporta namā šodien pīkst. 18.30 un
rīt pīkst. 16.30. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
— LAS zēnu ligas basketbolistiem jāiero-

das sacīkstei ar Zolitudes vienību svētdien
pīkst. 9.30 Sporta namā. (Oficiāli.)

— LAS 3. ligas basketbolistiem jāierodas
svētdien pīkst. 12 Sporta namā. (Oficiāli.
. SPORTA BIEDRĪBAS AMATIERS

basketbolistu treniņi šodien nenotiks. Nāko-
šais treniņš trešdien, 22. februārī pīkst. 17.
(Oficiāli.)

53
dalībnieki junioru

meistarsacīkstēs boksa

LSS uzdevumā sp. b-ba Marss šodien un

rīt savās telpās — Brīvības gatvē Nr. 28, rī-

ko Latvijas junioru meistarsacīkstēs boksā.
Šodien sākums pīkst. 19, bet rīt pīkst. 14. Ie-
priecinošs ir tas fakts, ka junioru meistarībā
startē ne mazāk kā 53 dalībnieku. Lielāko
dalībnieku skaitu dod Rīgas biedrības — LAS,
VEF, ASK un LDzB, bet ļoti kupli reprezen-
tētas arī provinces pilsētas — Liepāja, Dau-
gavpils un Ventspils. Provinces pārstāvjus
sūta 3 biedrības: Liepājas Olimpi ja, Daugav
pils LSB un Ventspils LAS. Sacīkstes solās
izvērsties ļoti saistošas.

Mūsu Favorīti

1. Petrokars — Grigri — Atraitne.
2. Sankora — Karjago — Lilian Gregor,
3. Karola — Kundze — Diana.
4. Vanags — Derbists — Barkarola.
5. Libanončiks — Lidonis — Viesulis.
6. Skrējējs — Kvarnosports — Censonis.
7. Akords — Hasti Hanovers — Arnolda

Kuzers.
8. Petronijs M. — Milords — Makalena.
9. Osmans — Dolo Dufi — Marikenta.

10. Matadors — Bojs — Naujene.
11. Cipra — Mārvats — Andrejs Vats,
12. Iskra — Ina Hēl — Pēters Maks.
13. Zigurds — Olimpija — Drosma.
14. Alfa II. — Referents — San Jago.
15. .Adlons — Kafers — Klīvija.
mamwmmmmmmtmmmmwĒmmmmm

ii m i»
sūta Rob. Vithofu uz

pasaules meistarsacīk-
stēm Helsinkos

Uzsverot ilggadējā trenera Rob. Vithofa
nopelnus, LAS savā 9. februāra sēdē nolēma
viņu sūtīt uz pasaules meistarsacīkstēm Hel-
sinkos. Šai sakarībā LAS priekšnieks J. Ru-
benis griezās pie LDK priekšsēdētāja K. Eg-
les, kas tūlīt piekrita Rob. Vithofa deleģēša-
nai uz ārzemēm un atbalstīja braucienu ari
vēl materiāli.

Kā mums vakar izdevās noskaidrot, Vithofs
nav paspējis nokārtot vajadzīgās formalitātes
un uz Helsinkiem nebrauks. ?

Ārkārtējs
Goeggirtgera izlaidums

lūgtā ar riebti»
Pirmklasīga šokolāde deser-
tam, lielā tāfele a Ls 1.40.

,L. \A? GOEGGINGER A|s.

: Pieprasiet visos
labākos veikalos!

I .^MfA^v I "* dienas

' /SJar^^ofi^\ i 1' s vakara
/xŽHr * ' VbmA

t'uI?k!^* HriiibiiļB
Admini

s
trācija 2133!

J(!|ļJ(ļ[Jļj)$
ar

10 meksikāņu lēdijām

^Meksikāņu rapsodija"
UTI

SfraAineni Faunam zirso fnmm

Rīga uzvar
ledushokejā Tilburgu

4-1
(Pa tālruni no Tilburgas.)

Tilburgā, 17. februārī. šodien
Tilburgā (Holandē) risinājās Rīgas — Tilbur-
gas pilsētu sacīkste ledushokejā, kur pārlieci-
nošu 4—1 (2—0; 2—0; 0—!)• uzvaru izcīnija
rīdzinieki. Rīgas vienības labā vārtus iegu-
va: Bluķis (2), Putniņš un VUoliņš. E. Kl.

Rīga — Amsterdama

4-0
(Specialziņojums ,.Sporta Pasaulei".)

Amsterdamā, 17. februārī. Va-
kar Amsterdamā pilsētu sacīkstē ledushokejā
Rīga uzvarēja Amsterdamu 4—0 (2—0, 1—0,
1—0). Vārtus Rīgas labā ieguva: Bluķis,
Klāvs, Pētersons un Putniņš. E. Kl.

Jauns gardums, kas patīkami
pārsieidz ik katru gardēdi ir mūsu

OREOLS
maigi rūgtā šokolāde, ar riek-
stiem Ls 0.80 tāfele

^fttfu&U
FABRIKAS NOLIKTAVA*

Raiņa bulv. 25. Brīvības iet» «*,
Kaļķu ielā 3.



Artūrs Motmillers
trenēs mūsu gargabal-

skrējējus
Mūsu vieglatlētu treners R. Dekšenieks zi-

ņo, ka vieglatlētu vingrošana parastā laikā
notiks arī šodien. Rīt pīkst. 10 gargabalnie-
kiem, vidusdistančniekiem un soļotājiem jā-
sapulcējas Sporta namā meža gājienam. R.
Dekšenieks iepriecināts zin stāstīt, ka piepa-
līdzēt trenēt gargabalniekus, uzņēmies mūsu
vecmeistars Artūrs Motmillers. Nekas, būs
teicama skola!

Pasaules

tl1filStQf$

Arnolds Smits

Virsleitnants K. Kļava —
pirmais latvietis

pasaules meistars

Uzņēmumā pa kreisi: virsleitn. Kārlis Kļava — pirmais latvietis pasau-

les meistars, bet pa labi: Alfonss Bērziņš — viens no galvenajiem uz-
varas favorītiem pasaules meistarsacīkstēs ātrslidošanā šodien un rit

Helsinkos,

Pasaules meistars! Vārdi, kas patiesi ie-

dveš respektu .. . Zinām, ka par meistaru sau-
cam īstu un krietnu savas lietas pratēju. Bet,

meistars nevar kļūt stundas laikā. Daudz ce-
ļu jāizstaigā, daudz grūtumu jāpārvar,- lai sa-

vā arodā, savā specialitātē iegūtu meistara
grādu. Gluži tas pats saskatāms ari sportā.

Tāpat kā visās dzīves nozarēs, arī sportists

panākumus gūst darbā un cīņā Kļūt savas
biedrības, savas valsts, sava kontinenta un
beidzot visam pasaules meistaram, nozīmē dau-
dzu gadu ērkšķainu darbu, atteikšanos no
daudz kārdinājumiem un vilinājumiem. Tas
nozīmē arī lielu uzupurēšanos un dzelzs gri-

bu. Bez tam, vajadzīgs arī talants un katrā
ziņā vēl mīlestība un pieķei-šanās savai lietai.
Nevar teikt, ka mūsu straujajā, vilinošajā un
uz ik soļa dažādas izpriecas sološā gadu sim-
tā, daudz sportistiem visas augšminētās īpa
šības būtu. Sportisti, kas nes pasaules rekor-

dista vai pasaules meistara vārdu, ir jau savas

lietas virtuozi, fenomeni. Pavirši izrunājot
vārdus „pasaules meistars", tie nemaz nelie-
kas tik kolosāli, taču katras lietas īsto būtību
izprotam tikad tad, ja tajā iedziļināmies. La;

arī labi padomājam, cik patiesi tāli ejoša ska-
ņa, augsta slava un dziļš saturs ir šiem divi
vārdiem: pasaules meistars! Būt pasaules mei-
staram kādā sporta nozarē, taču nepārprota-
mi pierāda un apliecina, ka šai sporta disci-

plīnā starp miljonu miljoniem zemes lodi ap-
dzīvojošo ļaužu, nav neviena pārāka par šo
meistaru. Tas nozīmē, ka attiecīgajā gadā
un laikā, kad notiek cīņas šī pasaules mei-
startituļa dēļ, kur katra valsts sūta savus iz-
meklētākos atietus, nav neviena pārāka vīra
par šo sacensību uzvarētāju. Pasaules mei-
stars te parādās jau kā suverens, visvarens
vīrs, kura priekšā liekusies visi pārējie sacen-
soņj. Ja nu tā labi apdomājam un arī apzi-
nāmies, cik gan miljoniem cilvēku neapdzīvo
veco Zemes māmuļu, tad tikai īsti izprotam
vārda — pasaules meistars — nozīmi. Ik
gadu starp šiem miljoniem pasaules meistars
taēu ir tikai viens! Vai tā tauta un valsts,

kuras dēls tad nu ir šis pasaules meistars, tie-
šām nevar būt dibināti lepna? Nav tāpēc ari
brīnums, ka pasaules meistaru ceļi bieži vien
Ir ziediem kaisīti, ka šie lielie sporta varoņi
ir uz rokām nesti, ka tie apdāvināti, slavināti
— pat vēl arī apdziedāti un savas tautas at-
miņās kļuvuši mūžīgi nemirstīgi. Tāds, sla-
vas apdvests ir pasaules meistara triumfa
ceļš, taču tālu nākas maldīties un staigāt, lai

šo slavas bagāto ceļu atrastu ...

***
Katra nācija ir lepna uz to goda saraksta

vārdiem, kur atzīmēti viņas pasaules meista-

ri. Jo garāka ir šī rinda, jo krasāk un re-

dzaimāk tā pauž attiecīgās valsts sporta kul-
tūras augsto līmeni. Dižoties var arī latvie-
tis. Arī mūsu zemē ir izauguši pasaules mei-
stari. Gan negribētos šai vietā un sakarībā

šodien pieminēt profesionālos atietus. Ja tā,
tad runa vispirms būtu par mūsu profesionālo
cīkstoni — pasaules meistaru Jāni Leskino-
viču. Taču zinām, ka tīrajam sportam te bla-
kus pavīd arī savāda pieskaņa, kas nekad cie-
nīta nav tiešiEiropas ziemeļu zemēs, kur ama
tierisma karogs stāv neaptraipītāks un tīrāks
kā jebkur citur pasaulē Lai šie vārdi gan nav
saprasti tā, itkā mēs gribētu mazināt sava
Lielā dēla Jāņa Leskinoviča slavu un popula-
ritāti No reizi vien ārzemju turnīros arī
citi latvju atieti dēvēti kā „pasaules meista-
ri", tāpēc mēs gribam runāt tikai par ama-
tieru sportistiem. Un ar patiesu prieku jā-
min, ka arī te ir latvietis, kas pratis izcīnīt

pasaules meistara vardu. Gan atzīmējams,

ka līdz šim tikai viens Latvijas sportists ticis
pasaules meistara godā. Šīs vislielākās sla-
vas vaiņagotais latvju sporta saimes kriet-
nais loceklis ir virsleitnants Kārlis Kļava.
Viņš 1937. gadā Somijā pasaules meistarsa-
cīkstēs šaušanā ar automātisko pistoli no ap-
mēram 80 dalībniekiem izcīnija pasaules mei-
starnosaukumu, kaut arī cīņas risinājās ār-
kārtīgi vienlīdzīgi un reti sīvi. Līdz ar šo

uzvaru, virsleitnants Kļava izvirzījās kā pir-
mais latvietis pasaules meistars. Toreiz Hel-
sinkos Kļava vēl ieguva arī 1. vietu šaušanā
ar somu kaujas pistoli. Mūsu armijas virs-
leitnants līdz ar to izcīnija visas iespējamās
pirmās vietas ar automātiskiem ieročiem Par
šo diženo un lielo sasniegumu, virsleitnants
Kārlis Kļava arī tika atzīts un izraudzīts kā
Latvijas 1937. gada labākais sportists (1938.
gada Latvijas labākais sportists ir tagadējais
Eiropas meistars ātrslidošanā — Alfonss
Bērziņš) . Būs ārkārtīgi interesanti šeit uz-
klausīties virsltn. Kārļa Kļavas atmiņas par
to, kā viņš 1937. gadā izcīnija pasaules mei-
starniosaukunru' . Par šo neaizmirstamo un
vēsturisko notikumu pirmais latvietis — pa-
saules meistars stāsta:

«Dalībnieku skaits pasaules meistarsacīkstēs
Helsinkos šaušanā ar automātisko pistoli ie-
vērojami tuvojās simtam, jo no katras valsts
pie starta pielaida 5 šāvējus. Par sacīkstēm
mums īstas skaidrības nebija, jo līdz tam lai-
kam Latvijā tā saukto sēriju šaušanu nemaz
nepazinām. Sēriju šaušanas sacensības uzsā-
kām jau jūlija mēneša pēdējās dienās un tās
turpinājās līdz 6. augustam. Es izšāvu ap-
mēram 1600 mazkalibra patronu un ap 350
kaujas patronu. Sai laikā jau biju paspējis
izcīnīt 4 vietas, bet vēl palika 5. vieta, kas bi-

ja pasaules meistartitulis un ko izcīnīju kā

pēdējo. Izšķirošās sacensības sākām 6 au-
gusta rītā. Šāvām 3 stendos pēc izlozes. Mū-
su šāvējiem neveicās tā kā bijām gaidijuši, jo
no visām valstīm jau iepriekš šeit Latvijas
vienību uzskatīja kā uzvaras favorīti wi visi
no mums baidijās. Tomēr finālā nāca negai-
dītas neveiksmes un rezultātā — mūsu vienība
no sacensībām izkrita. Protams, nu atlika cī-
nīties līdz pēdējai iespējamībai individuāli.
Pēc izlozes man bija jāšauj kā pašam pēdējam.
Katrs sapratīs, ka atrados vairāk kā neap-
skaužamā stāvoklī Kaut arī līdz pēdējam
mēģināju saglabāt savu lielo mieru, tomēr
pats jutu, ka nervozēju. Un kā gan nē: re-
dzu, ka ap 13 dažādu nāciju šāvēji un bijušie
pasaules meistari izvirzījušies priekšgalā bez
soda punktiem. Viņi šauj lieliski! Bet, ko es
spēšu? Kad nu beidzot pienāca mana kārca

— koncentrēju visu uzmanību un — gāja ļoti
labi. Pistole man bija pēdējais technikas jau-
nums — Valtera firmas un viņa klausīja lie-
liski. Kaut arī nācās stipri nervozēt, tomēr
allaž gribējās novirzīties savās domās arī maz-
liet blakus un konstatēt, ka somu publika ir
vārdu pilnā nozīmē džentlmeniska un discipli-
nēta. Pēc ik gājiena, kad jau izvirzijās 14
labākie šāvēji, publika visiem veltija nemitīgus
aplausus. Kad nāca izšķirošā cīņa, pat ties-
neši pārsteidzoši jautāja, vai nevēloties, lai
publiku izraidot laukā, jo citādi būšot grūti
koncentrēties. Lai šī pretimnākšana ari bija
tiešām pārmērīgi laipna un pretimnākoša, to-

mēr to atraidīju, jo ja jau publika pret spor-
tistiem prata būt tik laipna, tad arī sportam
jāatbild ar lielāko džentlmenismu. CTņas iz-
šķirošajā sacensībā bija ārkārtīgi spraigas.
Man atklāti jāsaka, ka vēl nekad un nekur sa-
vā mūžā nebiju tā cīnījies. Pēdējā pārbaudē

izvirzījāmies 3 labākie šāvēji. Domāju, ka
pāršaudē nāksies tikties vēl 4. reizi, jo neti-
cēju, vai gan vecie rūdītie šāvēji un pasaules
meistari lielo titulu tik viegli „atdos". Es no
jauna pielādēju savu ieroci un gatavojos pē-
dējai izšķirošai cīņai, jo biju apņēmies visiem
spēkiem cīnīties par to, lai arī Latvijai citu
nāciju vidū kristu pasaules šaušanas me'star-
titulis. Kad ierocis bija pielādēts, somu va-
lodā uzsaucu: .(Valvis" (tas nozīmē — „ga-
tavi"), bet liela bija mana izbrīna, kad ska-
tījos, bet mērķus vairs neuzstādīja. Tikai tagad
e° sapratu, ka biju jau 3, pāršaudē pārspējis
visus savus konkurentus: es biju pasaules mei-
stars! Izcīniju 1. vietu arī šaušanā ar somu
kaujas pistoli." Kā redzams, pirmais latvie-
tis — pasaules meistars ir izaudzis patiesi va-
ronīgā sacensībā. Kārļa Kļavas varoņdarbs
tagad arī jau uz mūžu mūžiem ir ievīts Lat-
vijas sporta vēsturē kā neaizmirstams un liels
notikums — kā brīdis, kad pirmo reizi pa-
saules meistars ir mūsu tautietis — latvietis"

**

Ikvienam būs saprotams, ka mūsu nelika

vēlēšanās ir tā, lai Kārlis Kļava arī nestu po-
du kā pirmais mūsu tautietis — pasaules mei-
stars, bet — lai viņš nebūtu pēdējais! Tā-
pat kā 1937. gadā, kad Kļava savu pasaules
mēišlārnosaukumu izcīnija Somijā, arī šodien
un rīt visas pasaules sporta draugu skati ir
pievērsti somu zemes galvas pilsētai — bal-
tajai ziemeļu pērlei Helsinkiem. Tur patreiz
ir sapulcējušies visas pasaules izcilākie ātr-
slidotāji, lai šodien un rīt cīnītos pasaules mei-
stertituļa dēļ. Ir atkal lielas un ievērojamas
dienas!" Taču uzvarētājs arī pasaules ekstra
klases vīru vidū var būt tikai viens. Tas, kas
šajās gigantiskajās cīņās to spēs. būs 1939.
gada pasaules meistars ātrslidošanā. Pasau-

les labāko vīru vidū cīnīsies arī 4 latvieši. Ir
situsi stunda — lielā un vēsturiskā stunda, ka
arī Latvijai visas pasauiles mērogā ātrslidoša-
nā sakāms savs vārds. Latvietis Alfonss Bēr-
ziņš h" jau 1939. gada Eiropas meistars ātr-
slidošanā un viņu visas pasaules prese tagad
min arī starp galvenajiem uzvaras kandidā-
tiem pasaules meistarības izcīņā. Ka Alfonss
Bērziņš var būt pasaules meistars, nav tikai
mūsu ilūzija, bet speciālistu nopietns uzskats.
Pasaules ātrslidošanas sportā līdz ar to ir ie-
zīmējies jauns liels periods un dziļi vēstu-
risks notikums: 1) atkal reiz pienācis brīdis,
kad ātrslidošanas sporta valdnieki norvēģi,
nav vairs droši par savu uzvaru, kas izklau-
sās gandrīz neticami, ja atceramies, cik ļoti
maz pasaulē vispār bijuši citu nāciju ātrslido-
tāji, kas uz laiku spējuši pārraut norvēģu
lielo hegemoniju (šeit atmiņā nāk slavenais
somu vecmeistars Class Thunbergs) 2) pirmo
reizi pasaules ātrslidošanas sporta vēsturē
norvēģu slavu un sasniegumus apdraud nevis
soms, holandietis, vācietis vai amerikānis, bet
gan — latvietis! šai ziņā 1939. gads kā ļoti
īpatnējs un zīmīgs ieies ātrslidošanas sporta
vēsturē un ieies arī tad, ja Bērziņš pasaules
meistarsacīkstēs Helsinkos negūs tos panāku-

mus, ko mēs un visa pasaule no viņa gaidām,
jo Bērziņa uzvara Oslo pār visiem norvēģu la-
bākajiem ātrslidotājiem un Rīgā izcīnītais
Eiropas meistartitulis vien jau ir notikums
pats par sevi. šīs cīņas spilgti un redzami ir
pierādijušas, kāda varena jauna jzvaigzne at-
aususi pie pasaules ātrslidošanas sporta debe
sīm un tikai tagad šī zvaigzne ir sākusi savu

spožumu,liet, tā ka mums pat grūti apzināties
un iedomāties, kādu mirdzumu viņa vēl var
gūt... Ar vislabākajām domām ikviens lat-
vietis tagad kavējas pie sava jaunā sporta lep-
numa Alfonsa Bērziņa un ar dziļāko sasprin-
dzinātību gaida, kādas vēstis nāks no pašaut-
ies meistarsacīkšu vietas — Helsinkiem. Visās
Latvijas malās tūkstošiem sirdis pukst, lai
uzvaras mastā mums mīļajā un draudzīgajā
somu zemē plīvotu krāsas, kuras mīlam vai-
rāk par visu pasaulē: sarkans — balts — sar-
kans ... Savos sapņos un ilgās mēs glabā-
jam visskaistāko piepildījumu: gaidām ziņu
no Helsinkiem, kas vēstīs, ka bez Kārļa Kļa-
vas arī otrs latvietis kļuvis pasaules mei-
stars! Visi mēs ticam, ka šis otrais mūsu tau-
tietis — augstā pasaules meistartituļa nesējs
būs mūsu zemniekdēls Alfonss Bērziņš ...

V .

Mēs ceram un domājam pārāk daudz, bet
tomēr ne neiespējamo. Ka Alfonss Bērziņš
patreiz izvirzījies pasaules vislabāko ātrsli-
dotāju vidū, tas ir pārāk skaidrs. Mēs ceram
sagaidīt, ka Bērziņš sevi tagad apliecinās kā
pašu vislabāko vīru. Mēs to ceram dibināti,
pamatojoties uz tiem rezultātiem, kas šogad
sasniegti visā pasaulē. Te nu gan pasakāms,
ka neveiksmes daudzkārt var ciest pat vislie-
lākie favorīti. To pierādijušas neskaitāmas
cīņas pagātnē un šai ziņā izņēmums nevar
būt neviena sacensība. Tādēļ pilnīgi drošimēs
nevaram un nedrīkstam apgalvot, ka uzvarē-
tājs būs tieši Bērziņš um neviens cits. Lat-
vietim tomēr ir tā, ka viņš visu loģiski izprot
un saprot. Mēs zinām, ka jāuzvar labākajam
sportistam. Ja Helsinkos atradīsies kāds vīrs,
kas spēj vēl vairāk nekā mūsu meistars, arī
tad ar cienību apsveiksim šo jauno pasaules
meistaru, kam bijis spēkos pārspēt pat tādu
atietu kā Alfonsu Bērziņu. Tagad gan saviem
krāsu aizstāvjiem un vispirrnā kārtā mūsu
vislielākajai cerībai — Alfonsam Bērziņam,
novēlam labākos panākumus un cietāko gri-
bu grūtajās cīņās svešā zemē!

..AlfenssBērziņš - mans nonietnākaīs konkurents"
Ivars Balangruds saka:

Helsinkos, 17. februārī. Pirmo

iiizi šodien manā priekšā ģērbtuvē stāv pa-
saules visu laiku labākais ātrslidotājs —Ivars
Balangruds. Kur gan viņš nav uzvarējis: l)a
vosā, Trondheimā, Laki-Placidā, St. Moricā un
daudzās citās pilsētās un zemēs. Trīs skaistas
uzvaras viņš izcinijis Garmiš-Partenkirchenā.
Tāpēc nav brīnums, ka es viņa priekšā ne-
stāvu viens, bet mēs esam veseli 7 žurnālisti.
Vispirms, protams, es jautāju, kāpēc Balan-
gruds nestartēja Rīgā.

„Lieta ir tāda," atbild Ivars Balangruds,
,.ka klimata maiņa uz mani St. Moricā atstāja
ļoti sliktu iespaidu. Saslimu ar gripu smagā
formā. Spļāvu pat asinis. Ārsti manu stā-
vokli uzskatīja par ļoti nopietnu."

— „Kā tagad ir ar jūsu veselību?"
— ,.Protams, tagad jūtos labi, bet forma

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei". )

man tomēr nav tik teicama kā bija pirms sli-
mības. Varu vēl piezīmēt, ka Norvēģijas
slidskriešanas savienības priekšsēdētājam Ol-
;enam uz Rīgu nosūtīju pat vēstuli, ar ziņoju-
mu par savu slimību."

— „Kādi būs norvēģu slidotāju panākumi
Helsinkos?"

„Ja būs slikts ledus, tad izredzes nav spī-
došas. Nedrīkst aizmirst, ka mēs — norvēģi,
labi esam tikai uz teicama ledus. Tur ir mū-
su panākumu atslēga. Mēs trenējamies un
savu stilu esam izstrādājuši tikai labam ledum.
Alfonss Bērziņš ir mūsu spēcīgākais konku-
rents. Es viņa spējas stādu ļoti augstu Bēr-
ziņš caurmērā ir labs visās distancēs. Par
ļoti labu es viņu skaitu 10.000 metros, kas
daudziem norvēģiem ir viena no spēcīgākām
distancēm. Man personīgi lielākās rūpes un
mm^i^mmmmmmĒĒammmmmmmmmmmmmmmmtmmmtmm

sāpīgākais jautājums ir ledus. Ceru, ka le-
dus apstākļi sacīkšu dienās tomēr būs labi,
bet personīgi par savu sīvāko sāncensi tomēr
uzskatu Alfonu Bērziņu. "

„Kas būs 1939. gada pasaules meistars?"
„To pateikt ļoti grūti. Var iznākt, ka šo-

reiz izšķirošo lomu punktu dalījumā spēlēs
tieši 10.000 metru distance. Un ja es uzva-
rēšu Bērziņu, tad man liekas, ka tas notiks
tieši šeit. Ja ledus būs ciets, Norvēģijas skrē-
jējus uzskatu par nesalīdzināmi lielākiem fa-
\oritiem nekā vājos Iedus apstākļos. Ka Bēr-
ziņš ar savu milzīgo izturību ir tiešām liels
meistars smagā ledū, pierādīja jau Eiropas
meistarsacīkstēs Rīgā, kur viņš uzvarēja ār-
kārtīgi pārliecinoši. Smags ledus arī šoreiz
var būt Bērziņam tikai vislielākais piepalīgs."

J. K.

REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA VH
KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr._ 57.
Redakcija atvērta katru dienu no
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
un svētdienās arī no pulkst. 20—84

REDAKCIJAS
TĀLRUŅI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. daļa: 30091
Izdevējs: 30602 j

Atbild, redaktors: TEODORS SPĀDB
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS

Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEKS [

^n5r
jg^

T i'^^^^^sE^gi^^^i^^Bļ-i- ^
#^J ^ĀBBiii^ttHl^rf ^^a^^ ia^c^Ja^ļ
iMBrf aflaTļ^ ^^^ ^5»^BP ^S*^6^^Sn

llHlk pirmdienas,
ceturtdienas un sestdienas rītos

Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīgā un risi Latvijā
1 mēn. La 1,30; 3 mēn. Ls 3,60,
6 mēn. Ls 6,50, 1 gads Ls 12.50
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 540;

6 mēn. Ls 9,75; 1 rads 18,75.

Ufe visām ārzemju valstīm Eiropā un
firpas Eiropas vietējā abonēšanu

maksa 100% dārgāki.
AteneBtiem izsūtīs no 1. un 15. dat.

Tekošs rēķins paša Nr. 11023.

R. VithoFs atkal crkma

ātrslidotājus uz kop-
treniņiem

Kamēr mūsu ātrslidošanas izlases spēki star-

tē pasaules meistarībā Helsinkos, treners Rob.

Vithofs aicina m&jās palicējus uz koptreni-

ņiem Bātoelītes ezerā, kur ledus labs. Kop-

treniņš šodien pīkst. 16, bet rīt pīkst. 1*1. Visa

laiku regulāri ir trenējies Grautiņš, kas jā-

tas teicamā formā.

4
ļļļsgļļļmmm oo ļļļljļļj ļļļļjļ}

= Piedalos Cēsis, Daugavpils/ Jelgava, Rīga
18. iebruari.pīkst 1900 C ?%—,-.# *- mm i%* *ā lee ia? cena 1P Li- 0.35-.Udz Ls 0 80
1^. iebiuarl pīkst 17.00 ^ p *# ?I « M «3 ITi U satiksme ai tramvaju 2. un 11

Iespiests akc. sab. „Riti" spiestuvē, Rīgā, Dzir navu ielā 57.
tt

"HMP


	Sporta Pasaule no. 609 18.02.1939
	jOGlCM Helsinkos sākas I pasaules meistarsacīkstēs m —i—— i .i ii i « | ātrslidošanā�尕引ࠈ㍉ᤗ툜ꕵ꜊啜⾨匷彍Ċ憨啌ଌ䙾錸婂移轛뙲寞Ꝋ
	„Vajos ledus apstākļos Alfonss Bērziņš ir neapšaubāms pasaules meistars",�������������������������
	Section
	Article
	„Sporta Pasaule iznāks arī rīt,���䃲」᠐䀎摥阀Ǳ䴎₍怎伎
	Article
	Vai norvēģu sprinta speciālists Hanss Engnestangens spēs apdraudēt mūsu Bērziņu?����������������������������������������
	O. D.omkviftt — pasaules meistarsacikšu vadītājs��������}
	Hol«i vi nu īn ii tn illnruto���0㈰
	Bērziņš šodien skries 500 m kopā ar vācieti Stiepļu, bet 5000 m ar somu Ledike�䠗ȀԀ㈁ࠆꀵਈ큦䠗ऀᨀ、ࠆ쀼ᜁ䠗9㔹죌ਗ頽ᜁ�
	Edvards Vangbergs — norvēģu HelāRais 1939. 9-���������Ā�뀽ᜁ��
	Ar Igauniju basketbolā m»ms joprojām nav vēl pozitīvas bilances�ēt mūsu Bērziņu?�뀗ⰴ
	Vai Akords pārspēs Hasti Hanoveru?�s�堎����
	Rīga sacentīsies pilsētu sacīkste paukošana ar Tallinu�asaules meistars",�
	Mūsu basketbola valsts vienība šodien Tallinā uzstāsies bez Meldera!����Ā��ࠆᴀ䔀ࠆ뀀먗礗Ȁ䌀ଆ
	Oficiāla dala�����
	53 dalībnieki junioru meistarsacīkstēs boksa�쬗ₚ쬗���������}¯
	Mūsu Favorīti�〱㉢屵〱㐶慳�㤠�
	ii m i»
	Artūrs Motmillers trenēs mūsu gargabalskrējējus�Tallinu�asaules meistars
	Pasaules tl1filStQf$
	..Alfenss Bērziņš – mans nonietnākaīs konkurents"�N吀Ѐ鰀ࠆ頁䔇ၕꄗȀȀ騁ࠆ㢐ਗ㼗ऀ
	Article
	Article
	Article
	R. VithoFs atkal crkma ātrslidotājus uz koptreniņiem�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 湡浥湡

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 3
	Adv. 4 Page 3
	Adv. 5 Page 3
	Adv. 6 Page 3
	Adv. 7 Page 4

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


